

Приложение 1

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра финансов
Республики Казахстан
от 1 июля 2019 года № 665

Приложение 2

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года № 404
Форма

Бухгалтерский баланс отчетный период 2020 год

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате
посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Наименование организации:

**Акционерное общество «Агентство «Хабар»
по состоянию на " 31" декабря 2020 года**

в тысячах тенге

Активы	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
I. Краткосрочные активы:			
Денежные средства и их эквиваленты	10	1 766 194	1 917 069
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	11	-	-
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	12	-	-
Краткосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	13	-	-
Краткосрочные производные финансовые инструменты	14	-	-
Прочие краткосрочные финансовые активы	15	-	-
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	16	204 797	156 512
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	17	-	-
Краткосрочные активы по договорам с покупателями	18	-	-
Текущий подоходный налог	19	-	-
Запасы	20	65 091	60 075
Биологические активы	21	-	-
Прочие краткосрочные активы	22	675 350	712 541
Итого краткосрочных активов (сумма строке 010 по 022)	100	2 711 432	2 846 197



Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101	-	-
II. Долгосрочные активы		-	-
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	110	-	-
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	111	-	-
Долгосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	112	303 602	303 602
Долгосрочные производные финансовые инструменты	113	-	-
Инвестиции, учитываемые по первоначальной стоимости	114	-	-
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	115	-	-
Прочие долгосрочные финансовые активы	116	-	-
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	117	-	-
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	118	-	-
Долгосрочные активы по договорам с покупателями	119	-	-
Инвестиционное имущество	120	844 756	866 080
Основные средства	121	835 073	1 277 347
Актив в форме права пользования	122	-	-
Биологические активы	123	-	-
Разведочные и оценочные активы	124	-	-
Нематериальные активы	125	6 001 573	5 414 553
Отложенные налоговые активы	126	668 493	787 359
Прочие долгосрочные активы	127	-	-
Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 127)	200	8 653 497	8 648 941
Баланс (строка 100 + строка 101 + строка 200)		11 364 929	11 495 138

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.



Обязательство и капитал	Код строки	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
III. Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	210	-	-
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	211	-	-
Краткосрочные производные финансовые инструменты	212	-	-
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	213	-	-
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	214	940 017	1 017 906
Краткосрочные оценочные обязательства	215	-	-
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	216	-	-
Вознаграждения работникам	217	139 591	65 738
Краткосрочная задолженность по аренде	218	-	-
Краткосрочные обязательства по договорам покупателями	219	-	-
Государственные субсидии	220	-	-
Дивиденды к оплате	221	381 768	-
Прочие краткосрочные обязательства	222	214 811	471 314
Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 222)	300	1 676 187	1 554 958
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301	-	-
IV. Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	310	-	-
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	311	-	-
Долгосрочные производные финансовые инструменты	312	-	-
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	313	-	-
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	314	-	-
Долгосрочные оценочные обязательства	315	79 077	76 467
Отложенные налоговые обязательства	316	-	-
Вознаграждения работникам (долгосрочные)	317	-	-
Долгосрочная задолженность по аренде	318	-	-
Долгосрочные обязательства по договорам с покупателями	319	-	-
Государственные субсидии	320	-	-
Прочие долгосрочные обязательства	321	-	-
Итого долгосрочных обязательств (сумма строк с 310 по 321)	400	79 077	76 467

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.



Акционерное общество «Агентство «Хабар»

Бухгалтерский баланс по состоянию на 31 декабря 2020 год (продолжение)

(в тысячах казахстанских тенге)

V. Капитал			-
Уставный (акционерный) капитал	410	6 262 070	6 223 748
Эмиссионный доход	411	-	-
Выкупленные собственные долевые инструменты	412	-	-
Компоненты прочего совокупного дохода	413	-	-
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	414	3 347 595	3 639 965
Прочий капитал	415	-	-
Итого капитал, относимый на собственников (сумма строк с 410 по 415)	420	9 609 665	9 863 713
Доля неконтролирующих собственников	421	-	-
Всего капитал (строка 420 + строка 421)	500	9 609 665	9 863 713
Баланс (строка 300 + строка 301 + строка 400 + строка 500)		11 364 929	11 495 138

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

Председатель Правления

Бекхожин Ерлан Халижанович

Главный бухгалтер

Алдажанова Мадина Багдадовна

«19» мая 2021 года



Приложение 2

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра финансов
Республики Казахстан
от 1 июля 2019 года № 665

Приложение 3

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года № 404

Форма

Отчет о прибылях и убытках отчетный период 2020 год

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Наименование организации:

Акционерное общество «Агентство «Хабар»

За год, заканчивающийся " 31 " декабря 2020 года

в тысячах тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	10	17 435 614	16 050 271
Себестоимость реализованных товаров и услуг	11	(16 109 924)	(14 842 944)
Валовая прибыль (строка 010 – строка 011)	12	1 325 690	1 207 327
Расходы по реализации	13	(298 609)	(355 688)
Административные расходы	14	(622 408)	(601 064)
Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 014)	20	404 673	250 575
Финансовые доходы	21	31 377	43 322
Финансовые расходы	22	-	-
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	23	-	-
Прочие доходы	24	185 839	347 363
Прочие расходы	25	(127 559)	(102 270)
Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)	100	494 330	538 990
Расходы (-) (доходы (+)) по подоходному налогу	101	(353 339)	(137 129)
Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100 + строка 101)	200	140 991	401 861



Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201	-	-
Прибыль за год (строка 200 + строка 201)	300	140 991	401 861
относимая на:			
собственников материнской организации		-	-
долю неконтролирующих собственников		-	-
Прочий совокупный доход, всего (сумма 420 и 440):	400	-	-
в том числе:		-	-
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	410	-	-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	411	-	-
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	412	-	-
хеджирование денежных потоков	413	-	-
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	414	-	-
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	415	-	-
прочие компоненты прочего совокупного дохода	416	-	-
корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	417	-	-
налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	418	-	-
Итого прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 410 по 418)	420	-	-
переоценка основных средств и нематериальных активов	431	-	-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	432	-	-
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	433	-	-
налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	434	-	-
переоценка долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	435	-	-
Итого прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 431 по 435)	440	-	-
Общий совокупный доход (строка 300 + строка 400)	500	140 991	401 861



Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

Общий совокупный доход, относимый на:		-	-
собственников материнской организации		-	-
доля неконтролирующих собственников		-	-
Прибыль на акцию	600	0,023	0,065
в том числе:		-	-
Базовая прибыль на акцию:		-	-
от продолжающейся деятельности		-	-
от прекращенной деятельности		-	-
Разводненная прибыль на акцию:		-	-
от продолжающейся деятельности		-	-
от прекращенной деятельности		-	-

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

Председатель Правления



Бекхожин Ерлан Халижанович

Главный бухгалтер

Алдажанова Мадина Багдадовна

«19» мая 2021 года

Сав

[Signature]



Приложение 3

к приказу Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан - Министра финансов
Республики Казахстан
от 1 июля 2019 года № 665

Приложение 4

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года № 404
Форма

Отчет о движении денежных средств (прямой метод) отчетный период 2020 год

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Наименование организации:

Акционерное общество «Агентство «Хабар»

За год, заканчивающийся " 31 " декабря 2020 года

в тысячах тенге

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
I. Движение денежных средств от операционной деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)	10	19 248 081	17 415 353
в том числе:			
реализация товаров и услуг	11	7 550 787	17 364 413
прочая выручка	12	45 602	43 664
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	13	11 644 958	
поступления по договорам страхования	14	-	
полученные вознаграждения	15		
прочие поступления	16	6 734	7 276
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 021 по 027)	20	(16 301 255)	(14 251 272)
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	21	(7 360 900)	(8 330 273)
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	22	(1 924 527)	(139 848)
выплаты по оплате труда	23	(3 064 369)	(3 018 733)
выплата вознаграждения	24	-	-
выплаты по договорам страхования	25	-	-
подходный налог и другие платежи в бюджет	26	(2 963 009)	(2 350 817)
прочие выплаты	27	(988 450)	(411 601)
3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 – строка 020)	30	2 946 826	3 164 081

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.



II. Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 052)	40	29 002	78 470
в том числе:			
реализация основных средств	41	-	42 487
реализация нематериальных активов	42	-	-
реализация других долгосрочных активов	43	-	-
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	44	-	-
реализация долговых инструментов других организаций	45	-	-
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	46	-	-
изъятие денежных вкладов	47	-	-
реализация прочих финансовых активов	48	-	-
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	49	-	-
полученные дивиденды	50	-	-
полученные вознаграждения	51	29 002	35 983
прочие поступления	52	-	-
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 073)	60	(3 118 494)	(2 797 251)
в том числе:			
приобретение основных средств	61	(122 362)	(136 541)
приобретение нематериальных активов	62	(2 996 132)	(2 660 710)
приобретение других долгосрочных активов	63	-	-
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	64	-	-
приобретение долговых инструментов других организаций	65	-	-
приобретение контроля над дочерними организациями	66	-	-
размещение денежных вкладов	67	-	-
выплата вознаграждения	68	-	-
приобретение прочих финансовых активов	69	-	-
предоставление займов	70	-	-
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	71	-	-
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	72	-	-
прочие выплаты	73	-	-
3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 – строка 060)	80	(3 089 492)	(2 718 781)

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.



III. Движение денежных средств от финансовой деятельности

1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)	90	-	-
в том числе:		-	-
эмиссия акций и других финансовых инструментов	91	-	-
получение займов	92	-	-
полученные вознаграждения	93	-	-
прочие поступления	94	-	-
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 101 по 105)	100	(20 093)	(8 327)
в том числе:		-	-
погашение займов	101	-	-
выплата вознаграждения	102	-	-
выплата дивидендов	103	(20 093)	(8 327)
выплаты собственникам по акциям организации	104	-	-
прочие выбытия	105	-	-
3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 090 – строка 100)	110	(20 093)	(8 327)
4. Влияние обменных курсов валют к тенге	120	7 204	(12 782)
5. Влияние изменения балансовой стоимости денежных средств и их эквивалентов	130	4 679	(1 775)
6. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 030 +/- строка 080 +/- строка 110 +/- строка 120 +/- строка 130)	140	(150 875)	422 417
7. Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	150	1 917 069	1 494 652
8. Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	160	1 766 194	1 917 069

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

Председатель Правления

Бекхожин Ерлан Халижанович

Главный бухгалтер

Алдажанова Мадина Багдадовна

«19» мая 2021 года



к приказу Первого заместителя Премьер-Министра Республики Казахстан – Министра финансов Республики Казахстан от 1 июля 2019 года № 665
 Приложение 5
 к приказу Министра финансов Республики Казахстан
 Приложение 6
 от 28 июня 2017 года № 404
 Форма

Отчет об изменениях в капитале отчетный период 2020 год

Периодичность: годовая

Представляют: организации публичного интереса по результатам финансового года

Куда представляется: в депозитарий финансовой отчетности в электронном формате посредством программного обеспечения

Срок представления: ежегодно не позднее 31 августа года, следующего за отчетным

Наименование организации: **Акционерное общество «Агентство «Хабар»**

За год, заканчивающийся " 31" декабря 2020 года

Наименование компонентов	Код	Капитал, относимый на собственников						Итого капитал
		Уставный (акционный)	Выкупленные собственные доли	Эмиссионный доход	Нераспределенная прибыль	Прочий капитал	Доля неконтролирующих собственников	
Сальдо на 1 января предыдущего года	10	6 210 496	-	-	853 282	2 231 961	-	9 295 739
Изменение в учетной политике	11	-	-	-	(853 282)	1 014 470	-	161 188
Пересчитанное сальдо (строка 010 +/- строка 011)	100	6 210 496	-	-	-	3 246 431	-	9 456 927

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.



Отчет об изменениях в собственном капитале за год, заканчивающийся 31 декабря 2020 год
(в тысячах казахстанских тенге)

Общий совокупный доход, всего (строка 210 + строка 220):	200	-	-	401 861	-	-	401 861
Прибыль (убыток) за год	210	-	-	401 861	-	-	401 861
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 221 по 229):	220	-	-	-	-	-	-
в том числе:		-	-	-	-	-	-
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	221	-	-	-	-	-	-
переоценка долевых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	222	-	-	-	-	-	-
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	223	-	-	-	-	-	-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224	-	-	-	-	-	-
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225	-	-	-	-	-	-
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	226	-	-	-	-	-	-
хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227	-	-	-	-	-	-
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	228	-	-	-	-	-	-

курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	229	-	-	-	-	-	-	-	-
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	226	-	-	-	-	-	-	-	-
хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227	-	-	-	-	-	-	-	-
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	228	-	-	-	-	-	-	-	-
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	229	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с собственниками, всего (сумма строк с 310 по 318):	300	13 252	-	-	-	(8 327)	-	-	4 925
в том числе:									
Вознаграждения работников акциями:	310	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:									
стоимость услуг работников		-	-	-	-	-	-	-	-
выпуск акций по схеме		-	-	-	-	-	-	-	-
вознаграждения работников акциями		-	-	-	-	-	-	-	-
налоговая выгода в отношении		-	-	-	-	-	-	-	-
схемы вознаграждения работников акциями		-	-	-	-	-	-	-	-
Взносы собственников	311	13 152	-	-	-	-	-	-	13 152
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	312	-	-	-	-	-	-	-	-

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.



Отчет об изменениях в собственном капитале за год, заканчивающийся 31 декабря 2020 год

(в тысячах казахстанских тенге)

Выпуск долевых инструментов связанный с объединением бизнеса	313	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	315	-	-	-	-	-	(8 327)	-	-	-	-	-	(8 327)
Прочие распределения в пользу собственников	316	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с собственниками	317	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции	319	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300+строка 319)	400	6 223 748	-	-	-	-	3 639 965	-	-	-	-	-	9 863 713
Изменение в учетной политике	401	-	-	-	-	-	(6 917)	-	-	-	-	-	(6 917)
Пересчитанное сальдо (строка 400 +/- строка 401)	500	6 223 748	-	-	-	-	3 633 048	-	-	-	-	-	9 856 796
Общий совокупный доход, всего (строка 610 + строка 620):	600	-	-	-	-	-	140 991	-	-	-	-	-	140 991
Прибыль (убыток) за год	610	-	-	-	-	-	140 991	-	-	-	-	-	140 991
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 621 по 629):	620	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	621	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



Акционерное общество «Агентство «Хабар»
Отчет об изменениях в собственном капитале за год, заканчивающийся 31 декабря 2020 год
(в тысячах казахстанских тенге)

переоценка долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	622	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	623	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	626	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	627	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	628	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	629	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Операции с собственниками всего (сумма строк с 710 по 718)	700	38 322	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(363 539)
в том числе:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Вознаграждения работников акциями	710	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
в том числе:		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
СТОЙМОСТЬ УСЛУГ РАБОТНИКОВ		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



Отчет об изменениях в собственном капитале за год, заканчивающийся 31 декабря 2020 год
(в тысячах казахстанских тенге)

выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Взносы собственников	711	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	712	38 322	-	-	-	-	-	-	-	-	38 322
Выпуск долевых инструментов связанный с объединением бизнеса	713	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	714	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Выплата дивидендов	715	-	-	-	-	-	-	(401 861)	-	-	(401 861)
Прочие распределения в пользу собственников	716	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции с собственниками	717	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	718	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Прочие операции	719	-	-	-	-	-	-	(24 583)	-	-	(24 583)
Сальдо на 31 декабря отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700 + строка 719)	800	6 262 070	-	-	-	-	-	3 347 595	-	-	9 609 665

Примечания на страницах 23-41 являются неотъемлемой частью данной финансовой отчетности.

Председатель Правления

Беххожин Ерлан Халижанович

Главный бухгалтер

Алдажанова Мадина Багдадовна



«А» мая 2021 года

Handwritten signature in blue ink.

1. КРАТКАЯ ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОБЩЕСТВЕ

Акционерное общество «Агентство «Хабар» (Далее-Общество) создано в соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 14 мая 1998 года №438 «Отдельные вопросы совершенствования деятельности Республиканского предприятия «Агентство «Хабар» и постановления Департамента государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан №331 от 16 июня 1998 года «О реорганизации Республиканского предприятия «Агентство «Хабар» со 100% участия государства в уставном капитале Общества (дата первичной государственной регистрации: 23 июня 1998 года).

Юридический адрес Казахстан, город Нур-Султан, район Есиль, улица Дінмұхамед Қонаев, здание 4, 010000.

Единственным акционером Общества является Правительство Республики Казахстан в лице Государственное учреждение «Комитет государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан» (Республика Казахстан, г. Нур-Султан).

Права владения и пользования государственным пакетом акций принадлежат Государственному учреждению "Министерство информации и общественного развития Республики Казахстан"

Общество осуществляет следующие виды деятельности:

- Организация телевизионного и радиовещания на территории Республики Казахстан и других государств;
- Производство, озвучивание, тиражирование телевизионных и радиопрограмм;
- Осуществление и обеспечение производства и обращение (купля-продажа, обмен, прокат и т.д.) программ, кино-, аудио-, видео- и другой продукции;
- Приобретение авторских и смежных прав на эту продукцию и другие объекты интеллектуальной собственности;
- Размещение и выполнение заказов на производство теле-, кино-, аудио-, видеопродукции в Республике Казахстан и за рубежом;
- Аренда и управление собственной недвижимостью;
- Производство рекламной продукции и ее распространение на телевидении и радио;
- Иные виды деятельности, не запрещенные действующим законодательством Республики Казахстан;

Согласно учредительным документам органами управления Общества являются:

- Высший орган - Единственный акционер;
- Орган управления - Совет директоров;
- Коллегиальный исполнительный орган - Правление;
- Контрольный орган - Служба внутреннего аудита.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Данная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО») в редакции, опубликованной Советом по Международным стандартам финансовой отчетности (Совет по МСФО). Финансовая отчетность была подготовлена исходя из принципа учёта по первоначальной стоимости.

Первоначальная стоимость приобретения обычно определяется на основе справедливой стоимости вознаграждения, переданного в обмен на активы.

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования определенных важных учётных оценок, а также требует от руководства применения суждений по допущениям в ходе применения учётной политики Общества. Сферы применения, включающие в себя повышенный уровень сложности или применения допущений, а также области, в которых применение оценок и допущений является существенным для отдельной финансовой отчетности Общества, раскрыты в Примечании 4. Данные оценки основаны на информации, имеющейся в наличии на дату подготовки финансовой отчетности. Таким образом, фактические результаты могут отличаться от данных оценок.

Оценка по справедливой стоимости

Справедливая стоимость определяется как сумма, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в рамках добровольной сделки между участниками рынка на дату оценки, независимо от непосредственной наблюдаемой этой стоимости или ее определения по иной методике. При оценке актива или обязательства по справедливой стоимости Общество принимает во внимание характеристики актива или обязательства, если бы их приняли во внимание участники рынка.

Для оценок и раскрытий в финансовой отчетности справедливая стоимость определяется указанным выше образом, за исключением инструментов, на которые распространяется МСФО (IAS) 2, арендных соглашений, регулируемых МСФО (IFRS) 16, а также оценок, сравнимых, но не равных справедливой стоимости (например, чистая возможная стоимость реализации при оценке запасов по МСФО (IAS) 2 или ценность использования при оценке обесценения по МСФО (IAS) 36).

Помимо этого, при составлении отчетности оценка по справедливой стоимости классифицируется по уровням в зависимости от наблюдаемости исходных данных и их существенности для оценки:

- уровень 1 – котированные цены (без корректировок) на такие же активы и обязательства на активных рынках, которые Общество может наблюдать на дату оценки;
- уровень 2 – исходные данные, не соответствующие уровню 1, но наблюдаемые для актива или обязательства напрямую, или косвенно; и
- уровень 3 – ненаблюдаемые исходные данные по активу или обязательству.

Принцип непрерывности

Настоящая финансовая отчетность была подготовлена на основании допущения о непрерывности деятельности, которое предполагает реализацию активов и урегулирование обязательств и договорных обязательств в ходе обычной деятельности. За 2020 год, Общество получило прибыль 140 991 тысяч тенге (в 2019 году – прибыль в размере 401 861 тысячи тенге). Собственный капитал составляет соответственно 9 609 665 тысяч тенге (2019: 9 863 713 тысяч тенге).



Таким образом, руководство Общества не идентифицирует условий или событий, которые могут существенно повлиять на способность Общества продолжать деятельность в соответствии с допущением о непрерывности деятельности. Данная финансовая отчетность не содержит корректировок, которые требовались бы, если Общество не было бы в состоянии продолжать деятельность в соответствии с допущением о непрерывности деятельности.

Пересчет иностранной валюты

(a) *Функциональная валюта*

Настоящая финансовая отчетность Общества представлена в казахстанских тенге («тенге»), который является функциональной валютой Общества и валютой представления данной финансовой отчетности. Все значения, представленные в данной финансовой отчетности, округлены до тысячи, если не указано иное.

(b) *Операции и остатки*

Операции в иностранной валюте пересчитываются в функциональную валюту с использованием валютных курсов на дату осуществления операции. Доходы и убытки от курсовой разницы, возникающие в результате расчетов по таким операциям, и от пересчета монетарных статей активов и обязательств, выраженных в иностранной валюте, по курсам на отчетную дату, признаются в отчете о совокупном убытке.

Немонетарные статьи, которые оцениваются на основе исторической стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действующим на дату совершения первоначальных сделок. Немонетарные статьи, оцениваемые по справедливой стоимости в иностранной валюте, пересчитываются по курсам, действовавшим на дату определения справедливой стоимости.

(c) *Курсы валют*

Средневзвешенные обменные курсы, установленные на Казахстанской Фондовой бирже (далее – «КФБ»), используются в качестве официальных обменных курсов в Республике Казахстан.

3. ОБЗОР СУЩЕСТВЕННЫХ АСПЕКТОВ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Основные средства

Основные средства отражаются по первоначальной стоимости за вычетом накопленного износа и накопленного убытка от обесценения. Первоначальная стоимость актива состоит из цены приобретения или стоимости строительства, затрат, непосредственно связанных с вводом актива в эксплуатацию, первоначальной оценки обязательства по выводу из эксплуатации. Цена приобретения или стоимость строительства представляет собой сумму уплаченных средств и справедливой стоимости другого вознаграждения, предоставленного за приобретение актива.

Износ по активам незавершенного строительства и активам, ещё не введенным в эксплуатацию начисляется с даты, когда такие активы готовы для их целевого использования.

Износ рассчитывается по прямолинейному методу в течение расчётных сроков полезной службы активов, указанных в следующей таблице:

Наименование группы основных средств	Срок службы (лет)
Земля	Не амортизируется
Здания и сооружения	25-50 лет
Машины и оборудование:	
Стационарно установленное технологическое оборудование	6-16 лет
Передвижные телевизионно-журналистские комплекты	4-14 лет
Компьютерная техника	4-8 лет
Активное сетевое оборудование	4-8 лет
Транспорт	6-16 лет
Прочие активы:	
Стационарно установленная офисная мебель	6-10 лет
Хозяйственный инвентарь	3-4 лет
Декорации	2-5 лет

Остаточная стоимость актива, сроки полезной службы и методы износа анализируются и, при необходимости, корректируются на конец каждого финансового года.

Списание ранее признанных основных средств происходит при их выбытии или в случае, если в будущем не ожидается получения экономических выгод от использования или выбытия данного актива. Доход или убыток, возникающие в результате прекращения признания актива (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива) включаются в отчет о совокупном доходе за отчетный год, в котором было прекращено признание актива.

Запасы

Запасы – это активы:

- 1) сырье или материалы, предназначенные для использования непосредственно в производственном процессе Общества или при предоставлении услуг;
- 2) запасы, предназначенные для использования в связи с процессом производства Общества или предоставления услуг;
- 3) запасы, предназначенные для обеспечения деятельности административного управления Общества.

Оценка запасов производится Обществом по методу средневзвешенной стоимости.

Общество производит списание материалов по методу средней стоимости в момент передачи их в эксплуатацию.

Себестоимость запасов рассчитывается определением средней стоимости подобных единиц, имеющихся на начало отчетного периода и приобретенных в течение данного периода. Фактически, это средневзвешенная стоимость единицы запасов.

Общество может реализовать сырье и материалы, готовую продукцию не только сторонним организациям, но и своим работникам. Реализация своим работникам осуществляется либо по фактической себестоимости, либо с наценкой в зависимости от ценовой политики Общества.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты в отчете о финансовом положении включают денежные средства на банковских счетах до востребования и другие краткосрочные высоколиквидные инвестиции со сроком первоначального погашения согласно договору не более трех месяцев, которые подвержены незначительному риску изменения стоимости.



Вознаграждения работникам

Система оплаты труда

Общество самостоятельно определяет формы и систему оплаты труда, предусматривает в трудовых контрактах и штатных расписаниях размеры тарифных ставок и окладов, рассматривая при этом государственные тарифы как минимальную гарантию оплаты труда работников и специалистов соответствующей квалификации. Форма, система и размер оплаты труда, а также другие виды доходов работников устанавливаются Трудовым договором.

Пенсионные отчисления

Сотрудники Общества несут ответственность за свои пенсионные отчисления в соответствии с действовавшим в 2020 году законодательством Республики Казахстан о пенсионном обеспечении. Общество, являясь агентом в соответствии с тем же законодательством, обязано только удерживать с сотрудников их пенсионные отчисления и перечислять их в пенсионный фонд.

Социальное обеспечение

В соответствии с действующим законодательством о социальном обеспечении компании в Казахстане обязаны уплачивать за своих сотрудников обязательные социальные отчисления, которые поступают на специальные лицевые счета, открытые в Государственном фонде социального страхования. Данные накопления могут быть использованы в пределах установленных государством лимитов только на выплату пособий по стойкой утрате трудоспособности и потере работы, а с 2008-го года и за время нахождения в отпуске по беременности и родам.

Доходы

Доходы признаются в той мере, в которой существует значительная вероятность того, что Общество получит экономические выгоды, и если сумма дохода может быть определена с достаточной степенью достоверности. Доходы не включают в себя какие-либо косвенные налоги.

Подходный налог

В Подходный налог за отчетный год включает в себя текущий и отсроченный налоги. Подходный налог признается в отчете о доходах и расходах, кроме случаев, когда он относится к статьям, признающимся непосредственно в капитале. В этих случаях он признается в капитале.

Текущие расходы по налогу представляют собой ожидаемый налог, подлежащий уплате с налогооблагаемого дохода за отчетный год, и корректировку налога, подлежащего уплате за предыдущие годы.

Учет общих и административных расходов

По окончании года расходы периода (общие и административные расходы, расходы по реализации товаров (работ, услуг), расходы по вознаграждению) списываются на итоговый результат и не переносятся на последующие периоды в остатках нереализованной продукции и незавершенного производства.

Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям

Ниже перечислены новые стандарты, требования которых должны быть учтены при подготовке финансовой отчетности за годовые отчетные периоды, заканчивающиеся 31 марта 2019 года или после этой даты.



Ниже представлены поправки и разъяснения к стандартам, которые вступили в силу с 1 января 2020 года.

Поправки к МСФО (IFRS) 3 «Определение бизнеса»

В октябре 2018 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IFRS) 3 «Объединения бизнесов», которые изменили определение термина «бизнес» и должны помочь организациям определить, является ли приобретенная совокупность видов деятельности и активов бизнесом или нет. Данные поправки уточняют минимальные требования к бизнесу, исключают оценку того, способны ли участники рынка заменить какой-либо недостающий элемент, добавляют руководство, чтобы помочь организациям оценить, является ли приобретенный процесс значимым, сужают определения понятий «бизнес» и «отдача», а также вводят необязательный тест на наличие концентрации справедливой стоимости. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества.

Поправки к МСФО (IAS) 1 и МСФО (IAS) 8 «Определение существенности»

В октябре 2018 года Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки», чтобы согласовать определение существенности в разных стандартах и разъяснить некоторые аспекты данного определения. Согласно новому определению «информация является существенной, если можно обоснованно ожидать, что ее пропуск, искажение или маскировка повлияют на решения основных пользователей финансовой отчетности общего назначения, принимаемые ими на основе данной финансовой отчетности, предоставляющей финансовую информацию о конкретной отчитываемой организации». Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества.

«Реформа Базовой Процентной Ставки»: поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 и МСФО (IFRS) 7

Поправки к МСФО (IFRS) 9, МСФО (IAS) 39 и МСФО (IFRS) 7 включают ряд освобождений, которые применяются ко всем отношениям хеджирования, на которые напрямую влияет реформа базовой процентной ставки. Отношения хеджирования будут затронуты, если реформа вызовет неопределенность в отношении сроков и/или денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, для объекта хеджирования или инструмента хеджирования. В результате реформы могут возникнуть неопределенности относительно сроков и/или денежных потоков, основанных на базовой процентной ставке, для объекта хеджирования или инструмента хеджирования в течение периода до замены, существующей базовой процентной ставки альтернативной практически безрисковой процентной ставкой. Это может привести к неопределенности относительно оценки вероятности прогнозируемой транзакции и оценки того, будут ли отношения хеджирования высокоэффективными. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества.

Концептуальные основы финансовой отчетности выпущенным 29 марта 2018 года

Концептуальные основы не являются стандартом, и ни одно из положений, содержащихся в ней не имеет преимущественной силы над каким-либо стандартом. Цель Концептуальных основ – содействовать Совету по МСФО в разработке стандартов МСФО; содействовать составителям финансовых отчетов при разработке положений учетной политики в случаях, когда ни один из стандартов не регулирует определенную операцию или другое событие, или, когда стандарт допускает выбор учетной политики; и содействовать всем сторонам в понимании и интерпретации стандартов. Пересмотренные концептуальные основы включают некоторые новые концепции, предоставляют обновленные определения и критерии признания для активов и пассивов и уточняют некоторые важные понятия. Данные поправки не оказали влияния на финансовую отчетность Общества.



Примечание 4. (строка 10, Приложение 2) Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты представлены следующим образом:

В тыс. тенге	31.12.2020	30.12.2019
Денежные средства на текущих банковских счетах	1 437 217	1 652 539
Денежные средства на депозитных счетах в тенге	350 000	300 000
Оценочный резерв под убытки от обесценения денежных средств	(21 023)	(35 470)
Итого	1 766 194	1 917 069

Денежные средства на текущих банковских счетах, размещены на расчетных счетах казначейства и банках второго уровня:

В тыс. тенге	Расчетный счет	валюта счета	31.12.2020	31.12.2019
АО НУРБАНК	KZ0684905EU000696199	EUR	-	1 625
АО Альфа-Банк	KZ499470978073028386	EUR	-	-
АО "ForteBank"	KZ1296502F0012223765	KZT	78	-
АО Народный Банк	KZ366010111000063416	KZT	6	13
ГУ "Комитет Казначейства МФ РК"	KZ58070KK1KS00025001	KZT	110 313	110 313
АО "ForteBank"	KZ5996502F0012281410	KZT	1 311	-
АО НУРБАНК	KZ6984905KZ000551111	KZT	99 389	350 550
АО "ForteBank"	KZ7396503F0009626800	KZT	29 665	-
ГУ "Комитет Казначейства МФ РК"	KZ74070KK1KS00025004	KZT	742 349	1 186 061
АО Альфа-Банк	KZ959470398926661634	KZT	438 870	-
АО НУРБАНК	KZ7384901KZ000363501	KZT	14 275	3 347
АО НУРБАНК	№KZ2384901KZ000551999	KZT	657	80
АО НУРБАНК	KZ3284905RU000697800	RUB	-	-
АО Альфа-Банк	KZ939470643003687767	RUB	-	-
АО НУРБАНК	KZ1584905US000696898	USD	304	550
АО Альфа-Банк	KZ559470840913624785	USD	-	-
Итого			1 437 217	1 652 539

Денежные средства на депозитных счетах, размещены в следующих банках второго уровня:

В тыс. тенге	Депозитный счет	валюта счета	31.12.2020	31.12.2019
АО "ForteBank"	KZ0496503F0009150026	KZT	-	50 000
АО "ForteBank"	KZ1196503F0009414613	KZT	-	-
АО "First Heartland Jysan Bank"	KZ12998BDB0000775991	KZT	100 000	-
АО "ForteBank"	KZ1996503F0009778219	KZT	100 000	-
ДБ АО "Сбербанк"	KZ26914012215KZ001A2	KZT	100 000	-
АО Народный Банк	KZ706010111000201611	KZT	50 000	50 000
АО НУРБАНК	KZ8284905KZ000247461	KZT	-	100 000
АО "Евразийский Банк"	KZ9894805KZT22150458	KZT	-	100 000
Итого			350 000	300 000

Денежные средства, размещенные на депозитных счетах в банках второго уровня, сроком не более 1-го года, не имеют ограничений в использовании до окончания срока депозита.



Примечание 5. (строка 16, Приложение 2) Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность

Дебиторская задолженность покупателей и заказчиков является текущей, выражена в национальной валюте тенге.

В тыс. тенге	31.12.2020	30.12.2019
Краткосрочная дебиторская задолженность покупателей и заказчиков	183 960	139 659
Краткосрочная задолженность подотчетных лиц	3 384	8 526
Краткосрочные вознаграждения к получению с банков	589	2 921
Прочая краткосрочная задолженность	40 597	28 939
Резерв по сомнительным требованиям	(23 733)	(23 533)
Итого	204 797	156 512

На 31 декабря анализ сроков дебиторской задолженности представлен следующим образом:

	Всего	Непросроченная и необесцененная	Просроченная, но не обесцененная				
			<30 дней	30-60 дней	61-90 дней	91-365 дней	> 365 дней
2020	204 797						
2019	156 512						

Примечание 6. (строка 20, Приложение 2) Запасы

а) Остатки запасов на отчетную дату распределены следующим образом:

В тыс. тенге	30.12.2020	31.12.2019
Запасы всего, в том числе:	107 028	103 411
Сырье и материалы	16 315	15 325
Топливо	2 684	13 877
Запасные части	36 886	29 585
Строительные материалы	160	168
Прочие материалы	50 983	44 456
Резерв по списанию сырья и материалов	(41 937)	(43 336)
Итого	65 091	60 075

б) Движение запасов:

В тыс. тенге	31.12.2020	31.12.2019
Сальдо на начало периода	103 410	103 162
Поступление от поставщиков	54 529	56 870
Списано на себестоимость	(47 103)	(51 450)
Списано на расходы по реализации	(231)	(978)
Списано на собственные нужды	(3 577)	(4 194)
Сальдо на конец периода	107 028	103 410



Примечание 7. (строка 22, Приложение 2) Прочие краткосрочные активы

По состоянию на 31 декабря 2020 года прочие краткосрочные активы составляли:

В тыс. тенге	30.12.2020	31.12.2019
НДС	32 171	151 393
Прочие налоги и другие обязательные платежи в бюджет	288 396	120 722
Краткосрочные авансы выданные	22 631	25 829
Расходы будущих периодов	329 956	412 591
Прочие краткосрочные активы	2 196	2 006
Итого	675 350	712 541

Примечание 8. (строка 112, Приложение 2) Долгосрочные финансовые активы

В тыс. тенге	30.12.2020	31.12.2019
МТС компани Лтд ТОО	303 602	303 602
Итого	303 602	303 602

Долгосрочные инвестиции в сумме 303 602 тыс. тенге признаны в 2019 году связи с передачей земельного участка, принадлежащего Обществу на праве собственности, в качестве вклада в совместное строительство многоквартирного жилого комплекса в городе Нур-Султан в рамках договора о совместной деятельности, заключенного с ТОО «МТС Компания ЛТД» в ноябре 2019 года (Договор № 103-192 от 15 ноября 2019 года). Стоимость вклада признана в размере рыночной стоимости переданного земельного участка (303 602 тыс. тенге), оцененной независимым экспертом.

На момент аудита, строительство объекта завершено, получены жилые помещения (квартиры) в чистовой отделке с правом выбора этажности и нежилые помещения (парковочное место-бокс в подземном паркинге для 3 (трех) единиц специализированного транспорта. Стоимость активов, полученных Обществом, составляет 303 602 тыс. тенге.

Примечание 9. (строка 120, Приложение 2) Инвестиционное имущество

	2020	2019
Первоначальная стоимость на 01 января	912 911	899 659
Поступило	24 074	13 252
Выбыло	(27 321)	-
Первоначальная стоимость на 31 декабря	909 664	912 911
Накопленная амортизация на 01 января	46 831	27 855
Амортизация	18 669	19 976
Списание по выбытиям	(592)	-
Накопленная амортизация на 31 декабря	64 908	46 831
Балансовая стоимость на 01 января	866 080	871 804
Балансовая стоимость на 31 декабря	844 756	866 080

Инвестиционная недвижимость включает жилые квартиры, принадлежащие Обществу на праве собственности. Активы представлены по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации. По состоянию на 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года не наблюдается признаков возможного обесценения активов. В отчетном периоде на баланс Общества была получена квартира, переданная в качестве оплаты за выпуск простых акций по стоимости 24 074 тыс. тенге, а также выбыло имущество в виде квартиры на сумму 27 321 тысячи тенге.



Примечание 10. (строка 121, Приложение 2) Основные средства

а) Движение по основным средствам за год, закончившийся 31 декабря 2020 года, представлено следующим образом:

	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Прочие основные средства	Модернизация	ВСЕГО
Первоначальная стоимость							
Остаток на 01/01/2020 г.	43 257	270 368	1 817 878	221 297	137 832	254	2 490 886
Приобретение			76 720		32 532		109 252
Корректировка стоимости			(1 218)				(1 218)
Выбытие		(13 334)	(4 324)	(2 164)	(691)		(20 512)
Модернизация						577	577
Амортизация по выбытиям		(3 860)	(32 823)	(4 010)	(27 472)		(68 165)
Остаток на 31/12/2020 г.	43 257	253 174	1 856 233	215 123	142 201	831	2 510 819
Накопленная амортизация							
Остаток на 01/01/2020 г.	-	27 160	998 475	88 847	99 057	-	1 213 539
Начисление за период		11 991	448 553	35 775	32 665		528 983
Корректировка			1 624				1 624
Выбытие		(3 860)	(32 826)	(4 239)	(27 475)		(68 400)
Остаток на 31/12/2020 г.	-	35 291	1 415 826	120 383	104 247	-	1 675 746
Балансовая стоимость							
На 31/12/2020г.	43 257	217 884	440 408	94 740	37 954	831	835 073



Акционерное общество «Агентство «Хабар»
Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2020 года
(в тысячах казахстанских тенге)

б) Движение по основным средствам за год, закончившийся 31 декабря 2019 года, представлено следующим образом:

	Земля	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Транспорт	Прочие основные средства	Модернизация	ВСЕГО
Первоначальная стоимость							
Остаток на 01/01/2019 г.	69 786	275 707	1 758 982	171 045	130 912	254	2 406 686
Приобретение	-	-	54 437	54 912	18 410	1 132	128 891
Корректировка стоимости	-	9 139	-	-	-	-	9 139
Выбытие	(26 529)	-	(10 019)	(5 642)	(11 640)	-	(53 830)
Модернизация	-	-	-	982	150	(1 132)	-
Реклассификация	-	(14 478)	14 478	-	-	-	-
Остаток на 31/12/2019 г.	43 257	270 368	1 817 878	221 297	137 832	254	2 490 886
Накопленная амортизация							
Остаток на 01/01/2019 г.	-	12 983	509 360	48 200	80 850	-	651 393
Начисление за период	-	12 747	499 055	44 012	29 582	-	585 396
Корректировка	-	1 430	-	-	122	-	1 552
Выбытие	-	-	(9 940)	(3 365)	(11 497)	-	(24 802)
Остаток на 31/12/2019 г.	-	27 160	998 475	88 847	99 057	-	1 213 539
Балансовая стоимость							
На 31/12/2019 г.	43 257	243 208	819 403	132 450	38 775	254	1 277 347



Примечание 11. (строка 125, Приложение 2) Нематериальные активы

а) Движение по нематериальным активам за 2020 год представлено следующим образом:

	Лицензио нные соглашен ия	Програ мное обеспече ние	Патент ы	Права на трансляци ю	Прочи е	Всего
Стоимость 01.01.2020	142 214	144 744	178	10 345 325	92	10 632 553
Поступило	3 697	8 006	-	2 962 316	-	2 974 019
Прочие изменения				3 830		3 830
Списано на производственные расходы	(1 306)	(7 720)	-	(3 234 314)	-	(3 243 340)
Выбыло				(19 871)		(19 871)
Стоимость 31.12.2020	144 605	145 030	178	10 057 286	92	10 347 191
Амортизация 01.01.2020	66 407	86 442	85	5 065 008	58	5 218 000
Начислена амортизация за год	12 844	17 742	16	2 340 337	18	2 370 957
Прочие изменения						-
Выбыло в отчётном периоде	(1 306)	(7 720)	-	(3 234 313)	-	(3 243 339)
Амортизация 31.12.2020	77 945	96 464	101	4 171 032	76	4 345 618
Балансовая стоимость 01.01.2020	75 807	58 302	93	5 280 317	34	5 414 553
Балансовая стоимость 31.12.2020	66 660	48 566	77	5 886 254	16	6 001 573

б) Движение по нематериальным активам за 2019 год представлено следующим образом:

	Лицензио нные соглашен ия	Программ ное обеспечен ие	Патент ы	Права на трансляци ю	Прочи е	Всего
Стоимость 01.01.2019	258 797	193 316	67	7 694 177	92	8 146 449
Поступило	4 609	6 321	-	2 651 148	-	2 662 078
Прочие изменения	-	(4)	111	-	-	107
Списано на производственные расходы	(138)					(138)
Выбыло	(121 054)	(54 889)	-	-		(175 943)
Стоимость 31.12.2019	142 214	144 744	178	10 345 325	92	10 632 553
Амортизация 01.01.2019	115 459	99 810	48	2 752 140	40	2 967 497
Начислена амортизация за год	72 001	27 441	14	2 312 868	18	2 412 342
Прочие изменения			23			23
Выбыло в отчётном периоде	(121 053)	(40 809)				(161 862)
Амортизация 31.12.2019	66 407	86 442	85	5 065 008	58	5 218 000

						-
Балансовая стоимость на 01.01.2019	143 338	93 506	19	4 942 037	52	5 178 952
Балансовая стоимость на 31.12.2019	75 807	58 302	93	5 280 317	34	5 414 553

Примечание 13. (строка 126, Приложение 2) Отложенные налоговые активы.

В соответствии с МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль» для расчета отложенного налога применяется балансовый метод. Его суть заключается в том, что балансовая стоимость активов или обязательств компании сравнивается с их налоговыми базами. В ходе такого сравнения выявляются временные разницы, по которым и образуется отложенный налог.

Общество отражает в финансовой отчетности суммы отсроченных налоговых активов, на сумму, в пределах возмещаемой стоимости.

В тыс. тенге	31.12.2020	31.12.2019
Фиксированные активы	908 205	748 860
Резервы	56 160	38 499
Налоговый убыток		
Резерв по переоценке		
Всего отложенное налоговое (обязательство)/актив	964 365	787 359

Сверка между расходами по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на ставку налога на прибыль, действующую в Республике Казахстан, за отчетные годы, завершившиеся 31 декабря 2020 года и 31 декабря 2019 года представлена ниже.

в тысячах тенге	2020	2019
Прибыль до налогообложения	494 329	538 990
официальная ставка налога	20%	20%
Подходный налог, рассчитанный по бухгалтерской прибыли	98 866	107 798
Налоговый эффект:		
налогового убытка	160 991	294 063
прочие разницы		
Подходный налог, представленный в отчете о прибылях и убытках	234 472	137 129

Примечание 14. (строка 214,222, Приложение 2) Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность.

Краткосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам на отчетные даты представлена следующим образом:

В тыс. тенге	30.12.2020	31.12.2019
Краткосрочная задолженность поставщикам и подрядчикам в тенге	940 017	1 017 906
Задолженность по перечислениям сумм членских профсоюзных взносов	3 186	5 445
Прочая краткосрочная кредиторская задолженность	29 386	26 516
Итого	836 492	1 049 867



Примечание 15. (строка 217, Приложение 2) Вознаграждения работникам

В тыс. тенге	31.12.2020	31.12.2019
Текущие обязательства по выплате заработной платы	19 489	26 399
Краткосрочные оценочные обязательства по выплате вознаграждения работникам	120 102	39 339
Итого краткосрочные обязательства	139 591	65 738
Долгосрочные оценочные обязательства по выплате вознаграждения работникам	79 077	76 467
всего	218 668	142 205

Изменение краткосрочных оценочных обязательств по выплате вознаграждения работникам было следующим:

В тыс. тенге	2020	2019
Краткосрочный резерв на 01 января	39 339	46 602
Расходы по созданию резерва	336 329	281 581
Использован резерв в отчетном периоде	(255 928)	(292 890)
Реклассификация долгосрочных резервов	362	4 046
Краткосрочный резерв на 31 декабря	120 102	39 339

Изменение долгосрочных оценочных обязательств по выплате вознаграждения работникам было следующим:

В тыс. тенге	2020	2019
Долгосрочный резерв на 01 января	76 467	59 838
Реклассификация в краткосрочный резерв	(362)	(4 046)
Расходы по созданию резерва	2 972	20 675
Долгосрочный резерв на 31 декабря	79 077	76 467

Примечание 16. (строка 221, Приложение 2) Дивиденды к оплате

В тыс. тенге	31.12.2020	31.12.2019
Краткосрочная задолженность по дивидендам и доходам участников	381 768	-
Итого	381 768	-

Общество на отчетную дату отразило задолженность по дивидендам в размере 95% от общей суммы дивидендов за 2019 год согласно приказа Министра МИОР РК № 414 от 21.12.2020 г.

Примечание 17. (строка 222, Приложение 2) Прочие краткосрочные обязательства

В тыс. тенге	30.12.2020	31.12.2019
Авансы, полученные от заказчиков	52 114	47 846
ИПН	381 553	1 972
НДС	130 835	311 038
Социальный налог	168 795	9 773
Прочие налоги	3 395	7 207
Обязательства по обязательным платежам в бюджет	67 482	62 049
Прочие обязательства	6 415	1 440
Итого	810 589	441 325



Примечание 18. (строка 500, Приложение 2) Капитал

По состоянию на 31 декабря 2020 года Уставный капитал и нераспределенная прибыль Общества составляет

В тыс. тенге	31.12.2020	31.12.2019
Количество объявленных простых акций (штук)	6 262 070	6 223 748
Количество выпущенных в обращение простых акций (штук)	6 262 070	6 223 748
Номинал 1 шт/тенге	100	100
Всего стоимость	6 223 748	6 223 748

Примечание 19. (строка 10, Приложение 3) Выручка

Доход представляет собой суммы к получению за реализацию услуг по выполнению государственного задания коммерческих доходов, как основных источников доходов Общества в процессе своей хозяйственной деятельности, а также иных доходов по основной деятельности.

В тыс. тенге	2020	2019
Производство и распространение продукции по государственному заказу	15 194 738	14 705 514
Производство и распространение продукции коммерческим предприятием	938 344	938 732
Производства телеуроков	856 903	-
Рекламные услуги	358 072	185 494
Доход от спонсорства	10 035	146 166
Доход от передачи прав	24 949	38 987
Аренда спецтехники	7 867	13 651
Доход от ретрансляции	1 868	1 479
Прочие доходы	42 961	20 248
Возврат	(25)	-
Итого	17 435 712	16 050 271

Примечание 20. (строка 24, Приложение 3) Прочие доходы

В тыс. тенге	2020	2019
Доходы от выбытия активов	47 297	319 717
Доходы от курсовой разницы	212 868	54 182
Доходы от операционной аренды	36 851	35 848
Прочие доходы	85 699	38 991
Итого	382 715	448 738

Примечание 21. (строка 11, Приложение 3) Себестоимость реализованных услуг

В тыс. тенге	2020	2019
Амортизация	2 890 662	2 989 585
Распространение сигнала	3 545 237	3 802 686
Оплата труда	3 243 795	3 082 502
Видеопродукция	2 789 034	1 788 541
Услуги Казмедиа орталыгы	1 185 176	1 203 438
Оплата по договорам возмездного оказания услуг	914 224	372 515
Услуги сторонних организаций	370 299	406 768
Налоги и прочие обязательные платежи в бюджет	350 900	306 221
резерв по отпускам	304 789	254 223
Аренда	160 542	157 532
Связь, интернет, почта	124 284	103 923



Командировочные расходы	58 517	148 362
ТМЗ	46 829	91 786
Обслуживание и ремонт	45 326	30 237
Компенсации и прочие выплаты	28 562	24 918
Коммунальные услуги	15 147	13 847
Декорации	12 761	1 182
Прочие	10 270	47 754
Банковские услуги	10 162	13 363
Страхование	3 363	3 562
Итого	16 109 879	14 842 944

Примечание 22. (строка 14, Приложение 3) Административные расходы

В тыс. тенге	2020	2019
Оплата труда	409 671	390 238
Налоги, госпошлина и прочие обязательные платежи в бюджет	50 535	65 030
Услуги Казмедиа орталыгы	46 827	46 827
Резерв по отпускам	31 273	27 194
услуги сторонних организаций	29 365	16 929
Оплата по договорам возмездного оказания услуг	12 320	2 198
Амортизация	9 587	5 816
Членские взносы	6 694	7 651
Консультационные услуги	4 208	2 633
Содержание СД	3 600	3 600
ТМЗ	3 585	4 190
Обучение	2 876	6 269
Аренда	2 660	3 941
командировочные расходы	2 619	11 789
Компенсации и прочие выплаты	2 340	243
Связь, интернет, почта	1 335	1 391
прочие	1 305	1 756
Обслуживание и ремонт	772	2 712
Банковские услуги	478	299
страхование	359	357
Итого	622 409	601 064

Примечание 23. (строка 25, Приложение 3) Прочие расходы

Прочие расходы включают в себя:

В тыс. тенге	2020	2019
Расходы по выбытию активов	46 561	53 795
Расходы по курсовой разнице	51 786	52 224
Расходы по обесценению дебиторской задолженности	3 210	20 675
Прочие расходы	37 952	29 374
Расходы по квартирам и арендаторам	49 018	47 577
Итого	188 527	203 645

Примечание 24. Связанные стороны

Связанными считаются стороны, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние или совместный контроль при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При решении



вопроса о том, являются ли стороны связанными, принимается во внимание характер взаимоотношений сторон, а не только их юридическая форма.

Связанные стороны включают в себя компании, в которых значительная доля принадлежит прямо или косвенно ключевому управленческому персоналу Общества и акционерам Общества, а также ключевой управленческий персонал Общества. Связанные стороны Общества представлены:

- Единственным акционером Общества, информация о котором раскрыта в Примечании 17;
- Организации, контролируемые единственным акционером и уполномоченным органом;
- Ключевым управленческим персоналом;

Ключевой персонал Общества представлен членами Правления, на отчетную дату 31 декабря 2020 года в составе четырех человек (2019: в составе трех человек). Вознаграждения ключевому руководящему персоналу отражены в составе заработной платы административного персонала (Примечание 20) и составили 56 683 тысячи тенге (2019: 59 166 тысяч тенге).

Примечание 25. Условные и возможные обязательства и операционные риски.

а) Незавершенные судебные разбирательства

В ходе текущей деятельности Общество оценивает вероятность возникновения значительных обязательств, согласно определенным обстоятельствам и отражает соответствующий резерв в финансовой отчетности только, когда вероятно, что отток ресурсов потребуется для расчета по обязательствам, и сумма обязательства может быть измерена с достаточной степенью вероятности.

Руководство считает, что суммарные обязательства, если таковые будут иметь место, возникающие в результате таких разбирательств и претензий, не окажут существенного отрицательного влияния на финансовое положение или результаты деятельности Общества.

б) Налогообложение

Существующее налоговое законодательство допускает различные толкования и претерпевает частые изменения. Интерпретация налоговыми органами налогового законодательства в отношении операций и деятельности Общества может не совпадать с интерпретацией данного законодательства руководством Общества. Как следствие, налоговые органы могут оспорить правильность применения налогового законодательства, и Обществу могут быть начислены дополнительные налоги, пени и штрафы. Период, в течение которого отчетность может быть проверена налоговыми и таможенными органами, составляет три года.

Руководство Общества считает, что начисления налоговых обязательств адекватны в отношении всех открытых для проверки отчетных периодов, основываясь на оценке многих факторов, включая прошлый опыт и интерпретацию налогового законодательства.

В случае если получившаяся в результате окончательная сумма налоговых обязательств отличается от суммы, признанной в отчетности, то такая разница может оказать влияние на расходы по налогам за период, в котором была проведена такая оценка.

Примечание 26. Цели и политика управления финансовыми рисками.

Общество подтверждено рискам, которые являются результатом использования им финансовых инструментов. Данное примечание описывает цели, политику и процедуры Общества по управлению такими рисками, а также методы, используемые для их оценки.

Политика управления рисками является неотъемлемой частью бизнес - планирования, стратегического планирования и представляет собой комплекс мер, осуществляемых на всех уровнях правления. Данные меры основаны на законодательных и нормативных требованиях, а также на собственных процедурах Общества.



Общество принимает все необходимые действия для выявления различных видов риска, их предупреждения, устранения, либо минимизации их влияния на свою деятельность. Общество подвержено рыночному и кредитному рискам и риску ликвидности.

Рыночный риск

Рыночный риск – это риск того, что справедливая стоимость будущих денежных потоков по финансовому инструменту будет колебаться вследствие изменений рыночных цен. Рыночные цены включают в себя четыре типа риска: риск изменения процентной ставки, валютный риск, риск изменения цен на товары и прочие ценовые риски, например, риск изменения цен на долевые инструменты.

Валютный риск

Подверженность Общества к риску изменения обменных курсов иностранной валюты относится к операционной деятельности Общества. На 31 декабря 2020 и 2019 годов Общество не имеет остатки на расчетных счетах выраженные в долларах США. Руководство не хеджирует свои валютные риски ввиду неактивного рынка финансовых инструментов в Республике Казахстан.

Кредитный риск

Финансовые активы, по которым у Общества возникает потенциальный кредитный риск, представлены в основном денежными средствами, дебиторской задолженностью, торговый кредиторской задолженностью и инвестициями в капитал дочерних компаний. Финансовые активы Общества не имеют обеспечения и не зачитываются с финансовыми обязательствами. Поэтому максимальный размер кредитного риска по финансовым активам равен балансовой стоимости финансовых активов.

Кредитный риск, связанный с остатками на счетах в финансовых учреждениях контролируется руководством Общества в соответствии с политикой управления денежными средствами Общества. Максимальный размер чувствительности Общества к кредитному риску, возникающему от дефолта финансовых учреждений равен балансовой стоимости этих финансовых активов.

Общество имеет расчетные и депозитные счета в БВУ, представленных ниже. В следующей таблице показаны сальдо финансовых активов на отчетную дату с использованием обозначений кредитных рейтингов «Standard and Poor's»:

в тысячах тенге	Местонахождение	рейтинги (S&P)		сумма	
		2020	2019	2020	2019
АО НУРБАНК	Республика Казахстан	В- / «Стабильный»	В-/ «Негативный»	114 625	456 152
АО Альфа-Банк	Республика Казахстан	ВВ- / «Позитивный»	ВВ-/ «Стабильный»	438 870	50 000
АО "ForteBank"	Республика Казахстан	В+ / «Стабильный»	В+/ «Позитивный»	131 054	-
АО Народный Банк	Республика Казахстан	В / «Стабильный»	ВВ/«Негативный»	50 006	50 013
АО "First Heartland Jysan Bank"	Республика Казахстан	В- / «Позитивный»	В-/ «Стабильный»	100 000	-
АО "Сбербанк"	Республика Казахстан	ВВВ- / «Стабильный»	ВВ+/ «Позитивный»	100 000	-
АО "Евразийский б	Республика Казахстан	В- / «Стабильный»	В-/ «Стабильный»	-	100 000
ГУ "Комитет Казначейства МФ РК"	Республика Казахстан	-	-	852 662	1 296 374

Итого 1 787 217 1 952 539

Риск ликвидности

Управление рисками ликвидности включает обеспечение достаточного объема денежных средств, возможности получения финансирования из необходимого количества выделенных источников кредитования. Общество придерживается балансовой модели финансирования оборотного капитала – за счет краткосрочных, так и долгосрочных источников.

Представленная ниже таблица раскрывает финансовые обязательства Общества, указанные в зависимости от срока погашения на основании оставшегося срока с отчетной даты до даты погашения согласно контракта. Суммы, приведенные в таблице, представляют собой недисконтированные денежные потоки согласно договорным условиям.

2020

в тыс. тенге	До востребования	до 1-го года	Всего
Финансовые активы			
Денежные средства	1 437 217	350 000	1 787 217
Дебиторская задолженность краткосрочная	183 960	-	183 960
Итого			1 971 176
Финансовые обязательства			
Кредиторская задолженность краткосрочная	940 017	-	940 017
Итого			940 017

2019

в тыс. тенге	До востребования	до 1-го года	Всего
Финансовые активы			
Денежные средства	1 652 539	300 000	1 952 539
Дебиторская задолженность краткосрочная	139 659	-	139 659
Итого			2 092 198
Финансовые обязательства			
Кредиторская задолженность краткосрочная	1 017 906	-	1 017 906
Итого			1 017 906

Примечание 27. События после отчетной даты.

После отчетной даты, в счет Долгосрочных инвестиций в сумме 303 602 тыс. тенге (Примечание 8) признанных в 2019 году связи с передачей земельного участка, принадлежащего Обществу на праве собственности, в качестве вклада в совместное строительство многоквартирного жилого комплекса в городе Нур-Султан в рамках договора о совместной деятельности, заключенного с ТОО «МТС Компания ЛТД» в ноябре 2019 года (Договор № 103-192 от 15 ноября 2019 года получены жилые помещения (квартиры) в чистовой отделке с правом выбора этажности и нежилые помещения (парковочное место-бокс в подземном паркинге для 3 (трех) единиц специализированного транспорта. Стоимость активов, полученных Обществом, составляет 303 602 тыс. тенге.

Председатель Правления

Бекхожин Ерлан Халижанович

Главный бухгалтер

Алдажанова Мадина Багдадовна

«19» мая 2021 года


